
Oznámenie o výsledku vybavenia petície  

 

Vybavovateľ petície: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

(ďalej len „ministerstvo“)  

Názov petície: Petícia na zachovanie stravovacích poukážok v súčasnej legislatívnej podobe 

(PET/3/2020) 

Text petície: „My, podpísaní občania, touto petíciou žiadame poslancov Národnej rady 

Slovenskej republiky, aby zachovali súčasnú platnú legislatívu v oblasti stravovacích 

poukážok, tzn. zachovať znenie § 152 zákona č. 311 Z. z. (Zákonník práce) a § 19 zákona č. 

595/2003 Z. z. (zákon o dani z príjmu) a ostatných súvisiacich právnych predpisov so 

stravovacími poukážkami“  

Je kvórová: nie  

Počet osôb podporujúcich petíciu: 12 553  

Dátum doručenia: 17. 09. 2020  

Dátum vybavenia: 28.10.2020  

Spôsob vybavenia: V zmysle §5 ods. 6 zákona č. č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o petičnom práve“)  

Zdôvodnenie vybavenia: Podľa § 5 ods. 5 zákona o petičnom práve, príslušný orgán verejnej 

moci je povinný prešetriť a vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, jeho súlad alebo 

rozpor s právnymi predpismi a verejným alebo iným spoločným záujmom. Výsledok 

vybavenia petície písomne oznámi do 30 pracovných dní od doručenia petície, alebo od 

odstránenia jej nedostatkov podľa odseku 4 zástupcovi.  

 

V zmysle §5 ods. 6 zákona o petičnom práve, ak z obsahu petície vyplýva, že petíciu 

nemožno vybaviť podľa odseku 5 citovaného zákona, orgán verejnej moci príslušný na 

vybavenie petície obsahujúcej žiadosť alebo návrh posúdi jej obsah a zašle písomnú odpoveď 

spolu s odôvodnením zástupcovi v lehote podľa odseku paragrafu 5 ods. 5. zákona o petičnom 

práve. 

 

V zmysle § 3 ods.3 zákona o petičnom práve, v petícii sa určí osoba na zastupovanie v styku s 

orgánom verejnej moci, ktorá dovŕšila 18 rokov veku (ďalej len „zástupca“). Ak je vytvorený 

petičný výbor, určujú zástupcu členovia petičného výboru. Keďže predmetnú petíciu 

podporilo viac ako 10 tisíc osôb, vyplynula zo zákona o petičnom práve pre ministerstvo 

povinnosť prerokovať predmetnú petíciu so zástupcom petície a zaslať písomnú odpoveď.  

 

V nadväznosti na uvedené, v súlade s § 5d zákona o petičnom práve sa uskutočnilo              

19. októbra 2020 prerokovanie petície na ministerstve, za účasti zástupcov iniciatívy za 

stravné poukážky a zástupcov sekcie práce, ktorá je vecne príslušná na riešenie problematiky 

týkajúcej sa zabezpečovania stravovania zamestnancov.  

 



Iniciatíva za stravovacie poukážky žiadala zachovať súčasne platné právne normy v oblasti 

stravovacích poukážok, to znamená, zachovať znenie §152 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník 

práce a  ostatné súvisiace právne predpisy so stravovacími poukážkami. Nesúhlasí 

s navrhovanou zmenou v §152  Zákonníka práce, ktorá spočíva v tom, že zamestnanec si bude 

môcť vybrať medzi gastrolístkami a finančným príspevkom na stravu. 

 

V Programovom vyhlásení vlády Slovenskej republiky na roky 2020 až 2004 prijaté 

uznesením vlády č. 239/2020 zo dňa 19. apríla 2020 v časti „Zvýšenie konkurencieschopnosti 

– zlepšenie podnikateľského prostredia – zvýšenie životnej úroveň občanov“, „podnikateľské 

prostredie“ sa uvádza: „Zamestnancom umožníme vybrať si medzi gastrolístkami 

a finančným príspevkom na stravu“. 

 

Následne  podľa bodu C.7. uznesenia vláda Slovenskej republiky č. 400/2020, zo dňa 24. júna 

2020 k návrhu zákona, ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so 

zlepšovaním podnikateľského prostredia zasiahnutým opatreniami na zamedzenie šírenia 

nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19, má minister práce, sociálnych vecí 

a rodiny Slovenskej republiky predložiť na rokovanie vlády návrh zákona, ktorým sa bude 

novelizovať Zákonník práce, zákon č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri 

práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorým sa 

úpravou príslušných ustanovení zákona okrem iného upraví aj možnosť zamestnanca vybrať 

si medzi stravovacími poukážkami a finančným príspevkom na stravovanie. 

 

V nadväznosti na uvedené, ministerstvo pri novele § 152 Zákonníka práce postupovalo v 

súlade s Programovým vyhlásením vlády Slovenskej republiky na roky 2020-2024 

a  uznesením vlády Slovenskej republiky  č. 400/2020 a petícii na zachovanie stravovacích 

poukážok v súčasnej legislatívnej podobe nebolo vyhovené.  

 

Ministerstvo považuje petíciu v súlade s § 5 ods. 6 zákona Z. z. o petičnom práve za 

vybavenú. 

 


